Siendo la bondad divina el fin último de todas las cosas, éstas la alcanzan de diversa manera. *Ipsæ enim Deus habet eam perfecte secundum suum esse... et secundum suam operationem. Creatura autem intellectualis non attingit ad eam secundum suum esse ut ipsa sit summum bonum, sed secundum operationem intellegendō et amando eam; unde particeps est beatitudinis et non tantum bonitatis divinæ. Sed creatura irrationalis accedit ad eam secundum aliquam assimilationem, quanvis non pertingat neque secundum operationem neque secundum esse; unde est particeps bonitatis, sed non beatitudinis*⁴⁰. El poder alcanzar a Dios *pertingendo ad ipsum Deum*⁴¹, uniéndose a El por el conocimiento y el amor es precisamente el fin que caracteriza y eleva a la creatura racional por sobre toda otra creatura: *Ipsamet divina bonitas potest acquiri a creatura rationali ut perfectio quæ est*

³⁶ IV, d. 49, q. 1, a. 3, sol. 1.

³⁷ IV, d. 49, q. 1, a. 2, sol. 1.

³⁸ II, d. 1, q. 2, a. 3, sol., pág. 48.

³⁹ II, d. 38, q. 1, a. 2, sol., pág. 971.

⁴⁰ II, d. 1, a. 2, a. 3, ad 4, pág. 49; IV, d. 49, q. 1, a. 2, q. 1, a. 2 (1), sol. 2; ver también IV, d. 8, q. 1, a. 1, sol. 1 y 2; I, d. 45, q. 1, a. 2, sol., pág. 1005; II, d. 16, q. 1, a. 3, sol., pág. 400; II, d. 38, q. 1, a. 2, sol., pág. 971; IV, d. 49, q. 1, a. 3, sol.; III, d. 23, q. 1, a. 4, sol. 3, pág. 714.

⁴¹ IV, d. 49, q. 1, a. 2, q. 1, a. 2 (1), sol. 2.

objectum operationis, inquantum rationalis creatura possibilis est ad vivendum et amandum Deum.

Et ideo singulari modo Deus est finis in quem tendit creatura rationalis præter modum communem quo tendit in ipsum omnis creatura, inquantum scilicet omnis creatura desiderat aliquod bonum, quod est similitudo quædam divinæ bonitatis ⁴².

En la contemplación y en el amor de la suma bondad está, pues, el fin último del hombre. Y como posee él un espíritu inmortal que desea el bien universal y perpetuo es "absurdo" poner en la contemplación de esta vida la felicidad del hombre, como ponían algunos filósofos. Es, pues, menester poner en la contemplación de Dios en otra vida inmortal la última felicidad y fin propio del hombre ⁴³. Y esto lo afirmaron todos los filósofos que entendieron que el alma es intelectual por esencia y consiguientemente inmortal ⁴⁴.

A esta contemplación de Dios por medio de las cosas creadas, perenne en la otra vida, el hombre está ordenado por fuerza de su propia naturaleza; siendo ella el objeto de su inteligencia; como natural es al ángel contemplarlo *per similitudinem eius acquisitam in ipso*; como natural y propio de Dios es verse a Sí mismo por esencia y no por una similitud creada: *Beatitudo sive felicitas, est in perfectissima operatione habentis rationem et intellectum. Intellectus autem perfectissima operatio est in contemplatione altissime intelligibilis, quod Deus est. Unde tam Dei quam Angeli, quam etiam hominis, ultima felicitas et beatitudo contemplatio Dei est, non solum secundum sanctos, sed etiam secundum philosophos. Hanc autem operationem non est possibile æqualiter in omnibus inveniri; unde beatitudo uniuscujusque consistit inquantum hanc operationem attingit secundum modum suæ perfectionis; et ideo diversimode invenitur in Deo, et in angelo, et in homine secundum eorum naturalia consideratis. Ipse enim Deus seipsum per essentiam suam videt et non per aliquam sui similitudinem. Intellectus autem Angeli naturali cognitione ipsum videt per similitudinem eius acquisitam in ipso; unde in libro De Causis, prop. 8, dicitur quod intelligentia scit quod est supra se, inquantum est creata ab eo; unde similitudinem divini esse participat secundum modum suum. Sed intellectus humanus non pervenit ad hanc visionem naturali cognitione nisi per similitudinem a creaturis receptam, inquantum per ea quæ facta sunt, invisibilia cognoscit, ut dicitur Rom. I. Et differt hæc triplex visio, ut sensibiliter loquamur; sicut oculus videt lucem existen-*

⁴² II, d. 1, q. 2, a. 2, sol., pág. 48.

⁴³ II, d. 4, q. 1, a. 1, sol., pág. 133-4; II, d. 18, q. 2, a. 2, sol., pág. 464: sive post hanc vitam secundum alios philosophos; II, d. 26, q. 1, a. 1, sol. ad 3, pág. 669; III, d. 23, q. 1, a. 4, sol. 3, pág. 715 n^o 96; III, d. 27, q. 2, a. 2, corpore, pág. 877, n^o 124; III, d. 31, q. 2, a. 4, corpore, pág. 996-997, n^o 145-6; IV, d. 43, q. 1, a. 1, sol., 1; IV, d. 49, q. 1, a. 1, q. 1, a. 1, 4, sol. 4.

⁴⁴ IV, d. 49, q. 1, a. 2, q. 1, a. 2, corpore y ad 5.

tem in pupilla, non per aliquam speciem eius; et hæc est similis visioni qua Deus videt se. Sed visio qua angelus videt Deum est similis visioni qua aliquis videt hominem per similitudinem immediate ab ipso receptam. Sed visio intellectus humani qua Deum videt, similis est illi visioni qua aliquis hominem videt intuendo speculum, in quo hominis imago resultat; et propter hoc dicimur in speculo videre, I Corinth. XIII: et in hac beatitudine visionis divinæ, quæ naturaliter angelis debetur, angeli creati sunt; et hæc est perfectio eorum secundum tempus illud. Sed est alia perfectio in quam naturam suam non possunt devenire, cuius tamen CAPACES SUNT: ut scilicet ipsum Deum in essentia sua videant, non per aliquam similitudinem receptam, ut eorum beatitudo divinæ beatitudini sit conformis et in hac beatitudine creati non sunt, sed ad eam, alias cadentibus pervenerunt ⁴⁵.

Precisamente para este fin natural al hombre, es menester en el hombre una incoación del mismo, que no será otra cosa que la inclinación que posee en su propia naturaleza, indita por Dios, de contemplarle al través de la imagen creada de las creaturas y ser así perpetuamente feliz: *in omnibus quæ agunt propter finem oportet esse inclinationem ad finem, et quasi quandam inchoationem finis; alias nunquam operarentur propter finem... Homo... per naturalia habet inclinationem ad finem sibi connaturalem* ⁴⁶.

Para este fin connatural le inclina suficientemente su propia naturaleza y no es menester ningún principio añadido fuera de ella: *felicitas illa quam philosophi posuerunt, est ad quam per vires naturales homo pervenire potest; et ideo ex seipso habet inclinationem naturalem in finem illum. Unde non præxiguntur aliquæ virtutes inclinantes in finem, sed solum dirigentes in operibus quæ sunt ad finem* ⁴⁷. *Illud arduum in quod ordinant virtutes acquisitæ, est finis proportionatus facultati naturæ. Et ideo natura per seipsam determinata est ad sperandum illum finem; unde non indiget aliquo superaddito, per quem determinetur in illud* ⁴⁸.

Esta inclinación, incoación del fin connatural, es raíz de las virtudes naturales que no hacen sino determinar aún más esta inclinación al fin y facilitar, anticipándola, de algún modo, la felicidad connatural al hombre: *quædam inclinationes virtutum sive aptitudines præexistunt naturaliter in ipsa natura rationali, quæ virtutes naturales dicuntur, et etiam per exercitium et deliberatione complentur* ⁴⁹. *Prædictorum aliqua inchoatio est in natura, sicut forma existit in potentia*

⁴⁵ II, d. 4, q. 1, a. 1, pg. 133-4; ver también II, d. 1, q. 2, a. 3, pág. 49; III, d. 27, q. 2, a. 2, pág. 877; III, d. 24, a. 3, q. 1, a. 1, sol. 1, pág. 773; II, d. 23, q. 2, a. 1, pág. 573.

⁴⁶ III, d. 23, q. 1, a. 4, sol. 3; ver IV, d. 49, q. I, a. 3, sol. 1.

⁴⁷ III, d. 23, q. 1, a. 4, ad 2.

⁴⁸ III, d. 26, q. 2, a. 1, ad 2; ver III, d. 26, q. 2, a. 2.

⁴⁹ II, d. 39, q. 2, a. 1.

*materiae et scientia conclusionum in principiis universalibus; quia quod in particulari discitur, prius in universali sciebatur; et virtutes præexistunt in naturali ordinationi ad bonum virtutis, quæ est in ratione cognoscente huiusmodi bonum, et etiam in voluntate naturaliter appetente illud, et etiam quandoque in inferioribus viribus, in quantum sunt naturaliter subjectæ rationi*⁵⁰. *Seminaria virtutum quæ sunt in nobis, sunt ordinatio voluntatis et rationis ad bonum nobis conaturale*⁵¹.

Acabamos de ver cómo lo que caracteriza al hombre y al ángel (creaturas racionales) en esta tendencia al fin es que ellos, pueden por conocimiento y amor alcanzar al mismo Dios. Ahora bien, es precisamente esta característica de la creatura racional (así del ángel como del hombre), la que la hace capaz de ver a Dios por esencia y no sólo por imágenes creadas: *sed est alia perfectio in quam per naturam suam non possunt devenire cujus tamen capaces sunt ut scilicet ipsum Deum in esentia sua videant, non per aliquam similitudinem receptam, ut eorum beatitudo divinæ beatitudini sit conformis*⁵².

Hay, incluso, consiguiente a esta capacidad que caracteriza a la creatura racional, en su naturaleza un deseo de ver y poseer a Dios por esencia: *intellectus hominis naturaliter ordinatus erat ad videndum Deum per essentiam*⁵³.

Sabemos las dificultades de interpretación que han creado estas expresiones en Santo Tomás. No es éste el lugar de dilucidarlas.

De hecho, Dios ha querido llamar al hombre a esta cumbre de sus posibilidades, ordenándole libre y gratuitamente a la visión beatífica, a la visión y posesión con que El se ve y se posee: *finis autem ad quem divina largitas hominem ordinavit vel prædestinavit, scilicet fruitio sui ipsius, est omnino supra facultatem naturæ creatæ elevatus*⁵⁴. *Quia enim homini Deus providit finem qui est supra naturam hominis, scilicet plenam participationem suæ beatitudinis*⁵⁵. *Cum autem sit homo ex divina liberalitate ordinatus ad quoddam bonum supernaturalis, scilicet æternam gloriam*⁵⁶.

Ahora bien, este fin al cual Dios ha querido llamar a la creatura racional (al hombre) es propio sólo de Dios: *qui soli Deo ex conditione natura debetur*⁵⁷; *soli autem Deo est naturalis*⁵⁸, y supera por lo mismo la capacidad y exigencia de toda creatura: *non potest esse*

⁵⁰ III, d. 33, q. 1, a. 2, sol. 1; ver III, d. 33, q. 1, a. 2, ad 3.

⁵¹ III, d. 33, q. 1, a. 2, ad 4; ver III, d. 33, q. 1, a. 2, sol. 4.

⁵² II, 4. 4, q. 1, a. 1.

⁵³ II, d. 23, q. 2, a. 1; ver III, d. 24, q. única, a. 3, ad 1; IV, d. 49, q. 2, a. 1.

⁵⁴ III, d. 22, q. 1, a. 4.

⁵⁵ III, d. 24, q. ún., a. 3, sol. 1.

⁵⁶ III, d. 33, q. 1, a. 2, sol. 3; ver II, d. 30, q. 1, a. 1; II, d. 33, q. 2, a. 2; II, d. 31, q. 1, a. 2; II, d. 23, q. 2, a. 1; IV, d. 49, q. 2, a. 1.

⁵⁷ II, d. 23, q. 2, a. 1.

⁵⁸ III, d. 27, q. 2, a. 2; ver II, d. 23, q. 2, a. 1.

*aliqua creatura quæ ex propriis naturalibus vitam æternam promereri possit sicut non potest esse aliqua creatura quæ nature divinæ æquetur*⁵⁹. *Beata fruitio sicut excedit naturam humanam, ita et naturam angelicam*⁶⁰. *Quæ non solum vires hominis sed etiam angelorum excedit*⁶¹.

Es evidente que la ordenación e inclinación natural de la creatura al fin es insuficiente para inclinar al fin sobrenatural. Se dice, pues, que es menester en el hombre un nuevo principio vital que le ordene al fin así preestablecido por Dios, como anticipada inclinación de este fin: *unde per naturalia tantum homo non habet sufficienter inclinationem in finem illum; et ideo oportet quod superaddatur homini aliquid per quod habet inclinationem in finem illum, sicut per naturalia habet inclinationem in finem sibi connaturalem*⁶². *Ideo oportet ad hoc quod ad felicitatem illam divinam homo perveniat quod divinæ vitæ particeps fiat*⁶³. *Unde oportet virtutes quæ vitam nostram ordinant ad finem illum, ex eo causari ex quo est nobis inclinatio in finem illum. Hoc autem est per Dei gratiam*⁶⁴.

Pero, así como por la creación en el orden natural la creatura estaba por sí misma ordenada a su fin⁶⁵, así por la recreación estará igualmente de tal modo ordenada, que por su propia actividad sea encaminada a su nuevo fin: *Omnino simile est de creatione et recreatione. Sicut enim Deus per creationem contulit rebus esse naturæ, et formaliter a forma recepta in ipsa re creata, quæ est quasi terminus operationis ipsius agentis; et iterum forma illa est principium operationum naturalium, quas Deus in rebus operatur ita etiam et in formale illius esse est habitus creatus, quo etiam perficitur operatio meritoria qua Deus operatur in rebus*⁶⁶. *Omnia creata secundum impressionem a creatore receptam, inclinantur in bonum appetendum secundum suum modum; ut sic in rebus quædam inclinatio inveniatur; dum, a bono egredientia in bonum tendant*⁶⁷.